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Iš pasikalbėjimu su grįžusiomis

Rūtelė apie gyvenimą Sibire
Vaikai visur apsipranta grei

čiau, kaip suaugusieji. Kai Rū
telė akių neatitraukia nuo tele
vizijos, Romutis jau karts nuo 
karto eina į kiemą ir susipažįs
ta su nauja aplinkuma. Sakėsi ir 
pažinčių jau spėję susidaryti. 
Tačiau abudu su sesute norinčiu 
ko greičiau eiti į mokyklą. Kaip 
su mokykla Sibire? Taip, Vasil- 
jevkos kolchoze buvo mokykla, 
mokė, žinoma, rusai rusiškai. 
Rūtelė baigusi 5 skyrius, sep- 
tynmetinėje mokykloje, (semi- 
lietka). Kita yra vidurinė (sred- 
niaja). Svetinių kalbų taip pat 
moko, daugiausiai angliškai ir 
vokiškai. Bet pasirinkti negali
ma, nes tų kalbų moko po vieną 
pagal rajonus. Jos rajone mokė 
vokiečių kalbos, tai ji vokiškai 
ir mokėsi. “Wie geht’s?” — 
“Sehr gut!” atsako.

Prie Stalino mokykloje daug 
teko skaityti ir klausytis apie 
“didįjį mokytoją”, Josifą, ir kai 
per radijo išgirdo, kad nebegy
vas, mokytoja pradėjo garsiai 
baubti, bet greit apsiramino ir 
dar greičiau ne tik Stalino var
do nebesigirdėjo, bet ir mokyk
los vadovėliuose jo nebeliko.

Kaip su laisvalaikiu, ar turė
jote kur iškilauti atstogų metu, 
kokie ten mokiniai?

Mūsų iškilos buvo daugiau- 
į mūsų darželius, kur padėjome 
daržoves auginti, gyvulius ir 
vištas šerti. Aplink Vasiljevką 
žemė yra kalnuota, bet kalniu
kai čia dar nedideli. Toliau buvo 
Altajaus kalnai ir Jenisiejaus 
upė, bet mums jų neteko pasiek
ti. Tik mama, kai pradėjo pasi
žymėti, kaip geriausia karvių 
melžėja, gavo pavažiuoti su eks- 
kutsija net į patį Krasnojarską.

Gamta ten tokia: du mėne
sius vasaros metu yra labai kar
šta ir sausa, o nuo rugsėjo iki 
gegužės galo, galima sakyti, yra 
žiema, kuri per keletą mėnesių 
yra tikrai šalta.* Bet pas mus 
žemiau kaip 50 laipsnių šalčio 
nebuvo. Nors ir šalta ir ilga žie
ma, bet kad sausa, slogomis ne
teko nė sykio sirgti. Uogų, gry
bų krūmuose yra apsčiai, tik ne 
tokios, kaip Lietuvoje. Daugiau
siai tai tokios, kurias vadinome 
“gaidkojais”. Bet kadangi per 
Vasarą krūmuose pilna uodų, 
muselių ir tų mažyčių skaudžiai 
kandančių “moškų”, tai nebuvo 
jokio malonumo į krūmus ir ei
ti.

Lietuvių vaikų kolchoze bu
vo, bet tik keletas. Buvo viso
kių, rusų, kalmukų, vokiečių, gu
dų. Galėjome kalbėtis ir sava 
kalba, už tai niekas nebaudė.

Kaip su “delinkventais”, pa
aiškinau, ką tas terminas čįa 
reiškia. — Taip, tokių yra ir ten, 
bet čiumpa griežtai. Vien už 
keikimą išvaro penkiolikai die
nų prie darbų, daugiausiai kol
chozo valyti. Lietuviškai rašyti 
ir skaityti mamytė pramokė.

Tuo tarpu atvyko mokyklų at
stovė pasikalbėti dėl mokslo ir 
mūsų su Rūtele “interview” nu
traukė.

Palikite visa viltį, 
kurie čia patekę

Pasikalbėjimą perėmė p-nia 
Gaučienė, su kuria tema vėl nu
krypo į tolimas Sibiro taigas. 
Dante savo nemirtingame vei
kale “Dieviškoji Komedija” ra
šo, kad jam nuvykus į pragarą

iš Sibiro p. Gaučiene ir Rūtele 

prie didžiųjų jo vartų buvo di
delėmis ugninėmis raidėmis iš
rašyta “Palikite visą viltį, kurie 
čia patekę”. Toks pat jausmas 
suspaudė širdis tų tremtinių, ku
rie, pasiekę vergų darbo stovy
klų ęentrą “Maskva” taigų gel
mėse, čia buvo išlaipinti.

Kai kaliniai buvo baigti “iš- 
procesuoti”, juos suvarė į bara
ko salę, kur stovyklų viršininkai 
jiems pradėjo sakyti prakalbas 
ir duoti pamokymus, kaip pra
dėti “naują gyvenimą”.

Labiausiai įstrigęs vieno ko
misaro perspėjimas ir pamoky
mas. Girdi, užmirškite nuo šiol 
visas viltis iš čia pasišalinti. 
Grįžti namo gal kada nors galė
site, kai bus išnaikinti visi “ban
ditai”. Kas bandytų pabėgti, vis 
tik niekur nepabėgs. Viena, kad 
iš čia niekas dar nepabėgo, ki
ta, kad pabėgęs bus sugautas ir 
gaus priedams dar 25 metus 
bausmės.' Tad esą verčiau imki
tės ir pradėkite gyventi, kaip 
įmanote, dirbkite sąžiningai ir 
dėkokite “draugui Stalinui” už 
visas gėrybes.

“Maskva” nėra koks nors miš
kų kolchozas ar stovykla, o yra

(Tęsinys 5-me psl.)

Iš VISO PASAULIO
Iranas, siekia žibalo salos

TEHERANAS, Iranas. — ša- 
has Pahlevi įteikė parlamentui 
savo planą siekti teisėtu būdu 
Bahrein salos prijungimą prie 
Irano teritorijos. Bahrein sala 
yra Persų įlankoj. Valdo šei- 
kas Sulman Anglijos globoja
mas. Sala yra 213 kv. mylių su 
120,000 gyventojų. Bahrein 
1956 m. pagamino 11 mil. stati
nių alyvos. Jos rafinerija, penk
ta didumu pasauly, pagamino 
per metus 72 mil. statinių aly
vos produktų. Rafinerijos kom
panija yra registruota Kanadoj, 
bet kapitalo dauguma yra Ame
rikoj. Iki 1782 m. Bahrein pri
klausė Persijai. 1861 m. perėjo 
į anglų protektoriatą. Žibalo šal
tiniai buvo atrasti tik 1932 m.

Mirė čekų “prezidentas”
PR AG A, Čekoslovakija. — 

Komunistinės Čekoslovakijos 
prezidentas i'š Kremliaus malo
nės Antonin Zapotocky mirė šir
dies liga 73 metų amžiaus. Jis 
buvo vienas iš Čekoslovakų so
cialistų partijos steigėjų. Kai 
partija 1920 m. suskilo į “bol- 
ševikuš” ir “menševikus” Zapo
tocky nuėjo su pirmaisiais ir 
įsteigė komunistų partija. Jis 
suvaidino svarbų vaidmenį ko
munistų perversme 1948 m. 
prieš demokratinę vyriausybę. 
Buvo paskirtas ministeriu pir
mininku, o 1953 m., mirus Gott- 
waldui, buvo paskirtas preziden
tu.

Rasinė žmogžudystė
OKINAWA. — Kariuomenės 

teismas pradėjo svarstyti bylą 
prieš marinų kareivį negrą Ro
bert Allen, 22 m., iš Nashville, 
Tenn., kuris užmušė baltaodį lai
vyno kareivį Adrien Nokleby. 
Prokuroras vadino kaltinamąjį 
“galvų medžiotojų vadu”. Jis su 
4 kitais išėjęs iš kareivių klu
bo ir pareiškęs, kad reikėtų 
“gauti kokią galvą”, kas jų kal
boj reiškė užmušti kokį baltao
dį. Kai iš taksi išlipo du mari
nai, jiems visai nepažįstami, šie 
juos užpuolė ir vieną užmušė.

UNITED 1-KESS-NAU.JlENŲ Ptioiu

ICBM arba' tarpkontinentiniai balistiniai sviedi niai, apie 75 pėdu ilgumo, buvo demonstruojami 
per bolševiku perversmo 40 metu sukaktuves Mas voie. Vakaru stebėtojai juos vadina "peraugusio
mis vokiečiu V-2 raketomis".

GENGSTERIŲ KARAS DEL ŠIUKŠLIŲ
Už sąšlavų - atmatų nuvežimų New Yorko 

verslininkai per metus išmoka $50 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — šiukšlių, sąšlavų valymo-gabe- 

nimo biznis, nors ir purvinas, bet yra toks pelningas, kad juo 
seniai susidomėjo New Yorko padugnių baronai, kaip Albert 
Anastasia, Frank Costello ir panašios kriminalinės įžymybės. 
Nes tai yra $50 mil. metinis biznis.

Nuo pereito antradienio sena
to k-tas unijų ir darbdavių suk
čiavimui tirti pradėjo apklau
sinėti šios srities darbuotojus, 
šoferių unijų vadus ir šiukšlių- 
atmatų firmų savininkus. \ t

K-to pirmininkas McClellan 
prieš pradedant apklausinėjimus 
nurodė, kad padugnių gaivalai 
įsigalėjo ir unijose, ir sąšlavų 
gabenimo kompanijose. Tokiu 
būdu New Yorko kavinių, res
toranų, krautuvių ir kitokie ver
slininkai, kurie turi savo plėšo
mis nugabenti šiukšles ir sąšla
vas, atsidūrė groboniškų išnau
dotojų rankose.

Tie, kurie nesutinka mokėti 
už darbą, kiek sukčiai, gengste- 
riai reikalauja, nesulaukia sunk
vežimių šiukšlėms nuvežti. Svei- 
katos-sanitarijos įstaigų valdi
ninkai neapsišvarinusias verslo
ves uždaro. Kad to neatsitiktų, 
reikia klusniai nešti gengsterių 
uždedamą duoklę.
žudynės, teroras dėl šiukšlių

žmones liudijo senato k-te, 
kad šoferių unijų skyriai dažnai 
yra tik vieno sukčiaus reikalas. 
Jis žiūri, kad į šiukšlių nuveži
mą neįlįstų “pašaleiviai”, ir kad 
nebūtų jokios konkurencijos. 
Kas neklauso, pajunta terorą, 
grasinimus, o kartais ir kulką į 
pakaušį.

Vienas iš tokių apklausinėtų 
šiukšlių verslininku buvo Niek 
Ratteni, vadovaująs Westches
ter sąšlavų-šuk'šlių gabenimo 
kompanijai. Vyr. prokuroras 
Brownell yra savo laiku jį va
dinęs dešiniąja ranka Frank 
Costello, New Yorko lošimų ka
raliaus.

Dirbant ranka rankon su šo
ferių unijos vadovais, Ratteni 
pašalino visus konkurentus iš 
Younkers priemiesčio. Kai Sa
fety Co. krautuvės atsisakė Rat
teni patarnavimų, jos greit pa
skendo šiukšlėse ir buvo vėl pri
verstos prašyti jo “patarnavi
mų”.

C 
Nudėjo unijos vadovą

Younkers šoferių unijos pre
zidentas Edward Doyle tvirtino 
senato k-te, kad jo pirmtakas 
John Acropolis, kuris kietai 
priešinosi gengsteriams, įsibro-,- 
vusiems į šoferių uniją, buvo 
likviduotas 1952 m. Policija ti

krų kaltininkų iki šiai dienai ne
surado.

Doyle , liudijo, kad New Yor
ko šoferių unijos 27-to skyriaus 
prezidentas Joe Parisi, baustas 
už moterų prievartavimą, api
plėšimus ir šantažavimą (buvo 
narkotiku kontrabandininku ka
raliaus Luciano pagelbininkas), 
ir Bernie Adelstein (813-to lo- 
kalo vadovas) įspėjo Acropolį, 
kad jis nemanytų, jog jo nega
lima “sutvarkyti”. Praėjus 3 sa
vaitėms po šių grasinimų, Acro
polis buvo nušautas.

Albert Anastasia, kuris buvo 
prieš porą savaičių nukautas 
kirpykloj, (buvęs “Murder, Inc.” 
savininkas), buvo taipgi giliai 
suleidęs nagus į 'šiukšlių-sąšla- 
vų biznį per savo krikštasūnį 
Vincent Squillante. Įtariama, 
kad jo žudikai priklausė Frank 
Costello gaujai, kurios intere
sai daug kur susikirsdavo su 
Anastasia.

Nato šalims reikia 
povandeninių laivų, 

varomų atomine jėga
Adm. Wright liepia dalintis 
“Nautilus” paslaptimis

PARYŽIUS. — Nato jungti
nių jūrų pajėgų vadas Amerikos 
admirolas Jerauld Wright kal
bėjo Natp sąjungininkams, kad 
ne tik Amerika, bet ir visi kiti 
nariai privalo turėti povandeni
niu laivu, varomu atomine ener-* 
gija. '

Ligi šiol JAV kongresas buvo 
nusistatęs nesidalinti atominė
mis paslaptimis net su tokiais 
sąjungininkais, kurių mokslinin
kai, kaip anglų, italų, danų, pa
dėjo pagaminti pirmąją atomi
nę bombą ir daug kitų dalykų.

Adm. Wright pakartojo jau 
kelioliktą kartą, jog Sovietai tu
ri pasigaminę 500 povandeninių 
laivų (bet nė vieno atominio) 
ir kad jų karo laivynas yra di
džiausias po Amerikos.

Milžiniška raudonojo laivyno 
statybos programa rodo, kad 
Kremliaus vadai bemano, jog 
ateities karas būtų trumpas, nu
lemiamas raketinių ginklų ir lėk 
tuvų, kalbėjo adm. Wright Nato 
šalių parlamentų narių grupei -iš 
170 žmonių.

......------ —...

Vėliausios Žinios

• Pirmas Adlai Stevensono 
ir John Dulles pasitarimas dėl 
naujos Nato šalių bendradarbia
vimo ir gynybos programos nu
matytas pirmadienį Washingto
ne.

• Vakarų valstybės Jungti
nėse Tautose sutiko papildyti 
nusiginklavimo komitetą nuo 12 
iki 20, narių, tikint, kad tuo bus 
galima grąžinti Sovietus į nu
siginklavimo derybas.

O Laivynas išbandė savo ra
ketą “Navajo”, kurią gynybos 
sekretorius Wilsonas buvo įsa
kęs nebetobulinti. Jo įpėdinis 
McElroy įsakymą pakeitė.

& Sherman Adams, prez. Ei
senhowerio pirmasis patarėjas, 
palankiai pasisakė apie vicepre
zidentu Nlxozo handidhtūrą $ 
prezidentus 1960 m. Už Nixoną 
spėjo pasisakyti ir Thomas 
Dewey, buvęs du kartus respu
blikonų kandidatas į preziden
tus.

9 Sovietų medicinos akade
mijos narys prof, černigovsky 
ilgame straipsny Pravdos laik
rašty paaiškino, kad kaip sput- 
nikas, taip ir jo šuo Laika ne
begrįš į žemę, bent ilgus metus. 
“Baltimore Sun” korespondento 
žinios, kad Laika buvo išmesta 
iš satelito ir nusileido 30 mylių 
nuo Maskvos, Sovietai nepatvir
tino.

• Kongreso atstovas Herbert 
(dem., La.) kaltina General Mo
tors išreikalavimu iš aviacijos 
už lėktuvų gamybą $17.5 mil. 
daugiau, negu kainojo jų staty
ba, įskaitant ir normalų pelną. 
Buvęs gynybos sekretorius Wil
son grįžo į GM korporacijos di
rektorius. Prieš paskiriant se
kretorium, jis buvo MG preziden 
tu.

• Nato vyr. vadas gen. Nors- 
tad paaiškino, kad Sovietams jo
kiu būdu negalima staigiu smū
giu sunaikinti Vakarų sąjungi
ninkų karinio pajėgumo smogti 
Sovietams žlugdantį smūgi. 
Vien tik Europoj Nato turi 400 
bazių.

x • Patvirtinta, kad Carlos 
Garcia išrinktas Filipinų prezi
dentu. Jis laikomas artimos 
draugystės su Vakarais šalinin
ku.

Anglai pakvietė SSSR 
studentus

LONDONAS. — Įvairios ang
lų akademinės organizacijos pa
kvietė 300 Sovietų studentų, kad 
jie atvažiuotų mažesnėmis gru
pėmis per 12 mėnesių susipažin
ti su jų kultūriniu ir moksliniu 
gyvenimu.

RAKETAS TOBULINANT, LĖKTUVAI
PASILIEKA LEMIANČIUOJU GINKLU

JAV bombonešiai skraido per vandenynus 
ir žemynus negirdėtu rekordiniu greičiu

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aviacija šiomis dienomis 
atliko keletą didingų žygių,< turinčių tikslą parodyti Sovietams, 
kad Amerika turi patikimas aviacijos jėgas, kuriomis suduotų 
baisius smūgius, jei jie išdrįstų užpulti Ameriką ar kurį nors 
jos sąjungininką.

Stevenson gal ir 
dalyvaus Nato 
konferencijoj

Tai pareis nuo programos, 
kokią išdirbs Ike su Dulles

WASHINGTONAS, D. C. — 
Adlai Stevenson, demokratų va
das, prileidžia, kad tam tikro
mis sąlygomis jis gal ir važiuos 
į Nato konferenciją Paryžiuje, 
kaip prez. Eisenhowerio pata
rėjas.

Tai pareis, kiek Stevensono 
patarimų atsiras JAV progra
moj, kur ją turi išdirbti Eisenho- 
weris su Dulles ir kitais patarė
jais. Buvo naujas dalykas, kai 
prezidentas pasiuntė per Dul
les kvietimą Stevensonui patar
ti, kokią programą išdirbti apie 
Nato šalių karinį, ekonominį ir 
kitokį bendradarbiavima, norint 
atsilaikyti prieš stiprėjančią ir 
veržlią Sovietų Sąjungą.

Dulles Eisenhowerio kvietimą 
Stevensonui pasiuntė spalio 25 
d., tuoj po anglų ministerio pir
mininko Macmillano atsilanky
mo. Matyti, ir anglams atrodė, 
kad JAV vyriausybės nuomonė 
Nato konferencijoj, išdirbta kar
tu su demokratų vadais bus 
svaresnė. Buvęs prezidentas 
Trumanas yra nekartą priekai
štavęs respublikonams, kad jie 
atmetė tradicinę demokratų už
sienio politikos taktiką — dirb
ti išvien abiem partijom, kai 
dalykai liečia šalies saugumą.

Tas past Dulles buvo ilgus me
tus Trumano vyriausybės vals
tybės departamento patarėjas. 
Bet respublikonai tokios vietos 
politikai formuoti nedavė nė vie
nam demokratui, kol nepasigir
do Sovietų sputnikų signalai.

G. Žukovą pašalinę 
kiti armijos vadai

Buvęs įžūlūs, o Nikita 
pridėjęs savo dvilekį

’ MASKVA. N. Y. T. korespon
dentas William Jorden, siuntęs 
nemaža pranešimų, kaip Nikita 
Chruščev apsidirbo su maršalu 
Žukovu, kadangi jis siekęs savo 
ir armijos diktatūros virš parti
jos komiteto valdžios, dabar ra
šo, kad Žukovą politiškai likvi
davo raudonoji armija pagal ke
lių maršalų išdirbtus planus.

Mažų mažiausia, rašo šis ko
respondentas, apšviestas dides
nių žinovų, Žukovo pavarymą iš 
karo ministeriu ir politbiuro bei 
centro k-to jokių būdu negali
ma laikyti raudonosios armijos 
ir komunistų partijos nėsugy- 
vehimo vaisium. Dar daugiau — 
Žukovo pašalinimą galima laiky
ti santykių pagerinimu tarp 
partijos ir armijos vadų, kadan
gi ir Chruščevas pridėjo" savo 
dvilekį Žukovo galiai sunaikin
ti, kai pasirodė, jog jis kaip ir 
neturi draugų aukštojoj armijos 
vadovybėj.

Žukovas pastaraisiais laikais 
pasidaręs įžūlus santykiuose su 
žemesniais viršininkais ir nuo-

Kol didžiosios tarpkontinenti- 
nės raketos bombom gabenti bus 
ištobulintos, praeis dar keletą 
metų, per kuriuos lemiančioj! 
jėga lieka ir toliau sutelkta į 
greitus, sprausminius bombone
šius, galinčius pasiekti be sus
tojimo bet kurią vietą Sovietų 
ir jų sąjungininkų teritorijoje.
Gen. LeMay dvigubas rekordas

Amerikos aviacijos nepapras
ta pažanga pastaraisiais mene
siais parodė pats aviacijos štabo 
viršininko pavaduotojas, buvęs 
strateginės aviacijos komandos 
(SAC) ilgametis vadas gen. Cur
tis LeMay.

Trečiadienį jis atskrido be su
stojimo iš Buenos Aires spraus- 
miniu KC-135 bombonešiu, pa
verstu į skraidančią kerosino 
stotį rekordiniu greičiu. 5,000 
mylių kelią jis atliko per 11 vai. 
ir 8 minutes. Maskvą toks bom
bonešis pasiektų dar greičiau ir 
iš Amerikos pakilęs.

Dar įspūdingesnį rekordą gen. 
LeMay pasiekė, skrisdamas ant
radienį iš Massachusetts į Ar
gentiną. 6,300 mylių kelią jis at
liko per 13 valandų, niekur ne
sustojęs ir nepasipildęs kuro.

Perskrido Pacifiką per 17 vai.
Kitame žygy 3 sprausminiai 

bombonešiai B-66 pakilo iš Ka
lifornijos ir be sustojimo nu
skrido į Filipinus už 8,000 my
lių per 17 vai. ir 11 minučių. 
Jų vidutiniškas greitis buvo 530 
nylių per valandą.

B-66 bombonešiai, galį gaben- 
i atomines- bombas, priklauso 
aktinės aviacijos komandai, tai- 

H, ne patiems tolimiausiems tai
kiniams priešo teritorijoj nai
kinti. Jie yra dviejų sprausmi- 
niu motoru.

Po jų iš Kalifornijos į Fili
pinus pasileis, pagal “Žebros” 
pratimų planą kiti šio tipo 47 
lėktuvai, skirti žvalgybos, me
teorologijos ir priešo bombone
šiu naikinimo uždaviniams. 
Lėktuvai pakeliui ore pasipildo 
kuro iš skraidančių “gazolino 
stočių”.

Japonas abejoja 
SSSR pranašumu
TOKIJAS. — Prof. Hideo Ito- 

kawa, Tokijo universiteto pra
monės instituto direktorius ir 
geofizinių metų programos ve
dėjas, apgailestauja, kad pa
saulis, pamatęs danguj Sovietų 
sputnikus, be pagrindo nuver
tino Amerikos ir Vakarų pa
saulio technologiją.

Prieš keletą metų jis lankėsi 
Amerikoj ir įsitikinęs, kad ši 
šalis gali pagaminti geresnių 
raketų ir satelitų, negu Sovie
tai.

lat kėlęs savo vardą ir reikšmę 
Sovietų Sąjungos išgelbėjime 
nuo vokiečių. Jo artimieji pagel- 
bininkai pataikaudavę maršalui, 
kalbėdavo, kaip jam patikdavo. 
Bet tokių “pataikūnų” pasirodę 
gana maža.

Interlšbrary ęente,



DIDELĖ NAUJIENA MlCukrinių runkelių ir kili derliai Lietuvoje
KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina -— tik 5; doleriai už visas 4-knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00. J "

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠL1UPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

C kriniams runkeliams šį rudenį buvęs nepalankus oras. Tuo 
sovietinė propaganda pateisina kai kuriuos derliaus nuėmimo su
trukdymus.

Višub«,.ei mokėjome ankštus dividendus
DAJAR JUOS DAR

PADIDINOME 

y2%

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPY TOJAMS TEIKIAME .
Kaštuojame Čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.09

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pinnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9, ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

AMERLIT SUPPLIES CO
GIFT PARCEL SERVICE

Tuose kolchozuose, apie ku
riuos garsiną sovietinė propa
ganda, derliai esą gaunami to
kie: Pavyzdžiui Linkuvos rajo
no ‘ kolchoze “Pirmyn į komu
nizmą” iš 60 ha ploto cukrinių 
runkelių buvę gauta po 150-2*00 
centnerių iš ha. Kėdainių rajo
no “Piliakalnio” kolchoze esą 
gauta po 200 centnerių iš hekta
ro.

Tame pat kolchoze gauti dar 
šie derliai: žieminių rugių po 
18 centnerių iš hektaro, kviečių 
po 15 centnerių, žinant sovieti
nių pranešimų praktiką, galima 
teigti, kad čia skelbiami derliaus 
skaičiai neatvaizduoja vidutinių 
kolchozų derliaus skaičių, o ro
do tik “pirmaujančių” kolchozų 
gamybinius rezultatus.

Kokie skaičių skirtumai čia tu
rima galvoje, matosi „iš sekančio 

sugretinimo: žurnale “Komu
nistas” (Nr. 8 19) LKP Pasva
lio rajono komiteto sekretorius 
rašo, kad 1960 (!) metais tiki
masi vidutinį grūdinių kultūrų 
derlingumą pakelti ligi 13 cent
nerių iš vieno hektaro, o cukri
nių runkelių ligi 180 centnerių.

Vienur bulves kasa, kitur 
jos pradeda pūti

Kaip įvairus yra atskirų rajo
nų ir kolchozų gamybinis lygis, 
taip skirtinga yra ir dabartinio 
bulviakasio Lietuvoje eiga. Vil
niaus radijas rugsėjo 29 d. pra
nešime žemės ūkio dąrbuotojam 
skundžiasi, kad “daug kur bul
vės kasamos labai lėtai.

2221 West Cermak Road CLiffside 4-4273
CHICAGO 8, ILLINOIS, U.S.A.

Siunčiame įvairius siuntinius: drabužius, avalynę, maistą, 
vaistus ir kt.—i Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą, 

Baltgudija, Sibirą ir kitas vietas.

žemiausios kainos. Skubus ir greitas patarnavimas.
Glaudžiai' bendradarbiaujame su Balfu. ši naujai atidaryta 
ištaiga teikia plačiausias informacijas apie visus siuntinius.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me
džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

DABAR PATS LAIKAS APSIRŪPINTI 
DOVANOMIS ŽIEMAI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No.
No.
No.
No.

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr. 
Sviesto 850 Gr. 
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr. 
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.

garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

8— 20 sv. cukraus ...1.........  $11.61
9— 20 sv. kiaulinių taukų   $20.90 
30—20 sv. kvietinių miltų .......  $10.85
35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,
ir 5 sv. bekono ....................... $32.75
38—20 sv. ryžių .....    ’$13.25No.

No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56 
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88 
No. 48—20 sv. salami ........   $30.94

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100%

PATRIA GIFT PARCEL CO
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio,

Tel.: C Rawford 7-2126 
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos N anai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

' • / YArda 7-0143

CRANE SAVINGS <& LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083 * ,

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
universal savings & loan assn.

1800 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS
HAyniarket 1-2028

Taikydamiesi ir dangstyda
miesi įvairiomis fiktyvinėmis 
priežastimis, nei vieno svaro 
bulvių per paskutines dienas ne- 
nu^ase Telšių rajono kolūkiai. 
Vos 0,2% bulvėmis apsodinti 
ploto nukasė Kudirkos Naumies
čio ir Trakų rajono kolūkiai...

Iš viso iki dabar nukasta vos 
po 1-2% bulvių”. Tai iš tikro 
menki nuošimčiai. Vilniaus ra
dijas atskleidžia dar ir tą faktą, 
kad “bulvės, pasodintos žemes
nėse vietose, jau pradeda pūti”. 
Esą keisčiausia, kad lėčiausiai 
bulviakasys vykstąs Vilniaus ra
jono kolchozuose, nors bulvės 
čia pasodintos lengvose dirvose 
ir sąlygos bulvėms kasti čia 
palankesnės, negu Panevėžio ar
ba Klaipėdos grupių rajonų kol
chozuose. Taip esą “neorgani
zuotum© dėka”.

Būtų galima tiesiai pasakyti: 
Sovietinės santvarkos dėka, ži
noma, kai kur bulviakasys susi- 
trukdo ir dėl nepalankaus oro.

Vienur kitur bulviakasiui pa
naudojami ir arkliniai bei trak- 
toriniai bulviakasiai. Bet su ta 
“mechanizacija” įvyksta vis kaž 
kokie nesklandumai. Vienur že
mės ūkio mašinos stovi be dar
bo, o kitur jas būtų galima pa
naudoti, bet jų nėra. Panašiai 
atsitinka ir su bulvių kombai
nais, kurie vienur kitur neišnau
dojami taip, kaip “užplanuota”. 
Skatiną rubliais, produktais ir 
linksmais pasivažinėjimais

Visiems yra žinoma, koks 
sunkus gyvenimas yra Lietuvos 
kolchozininkų. Iš to, ką jie gau
na už darbą kolchoze, daugelis 
jų nė pramisti negali.

Net ir sovietinė vadovybė ir 
oficiozas “Tiesa” akivaizdoje šių 
metų bulviakasio ima prihiygti- 
nai raginti kolchozų vadovybes- 
‘gerai ir teisingai apmokėti ko
lūkiečių darbą” (“Tiesa” rugs. 
24 d.).

Čia nesą galima taikyti vie
nodų atlyginimo normų. “Svar
bu yra tai, kad žmonės būtų su
interesuoti nukasti bulves, nu
imti kukurūzus ir kitas kultū
ras”.

Vienur tas “suinteresuotu
mas” skatinamas vienokiom, ki
tur kitokiom priemonėm. Kaip 
praneša Vilniaus radijas (rugs. 
29 d.), Jurbarko Gegužės I kol
choze kasantiems bulves kolcho- 
ziriinkams papildomai išmokama 
už išdirbtą darbadienį po 5 rub-

liūs. (Iš kiekvieno hektaro čia 
esą gaunama po 135 centneriai 
bulvių. Čia esą panaudojamos 6 
arklinės bulviakasės). Dar la
biau “suinteresuotumą” suska
to kelti Vievio rajono “Perga
lės” kolchozo vadovybė.

•’ ( r

Kasantiems bulves Jkolchozi- 
ninkams čia išduodamas papil
domas atlyginimas, būtent 10% 
jų iškasamų bulvių superkamo
sios kainos. Superkamosios kai
nos, žinoma, yra žemos, tad ir 
kolchozininkai ne kažin kiek už
dirbs, vis dėlto tai jau yra šioks 
toks paskatinimas. Dar kitur 
taikomos kitokio pobūdžio skati
nimo priemonės.

Vienur po bulviakasio suorga
nizuojamos linksmos iškilos į so
stinę ar šiaip miestus, kitur 
(kaip pavyzdžiui Vievio rajono 
“Pergalės” kolchoze) duodamos 
apmokamos dviejų savaičių 
atostogos tiems, kurie ne tik 
atidirbo darbadienių minimumą, 
.bet ir šiaip pasižymėjo gamybo
je.

Yra taikomos ir kai kurios il
galaikės skatinimo priemonės, 
žądama kolchozininkams pasta
tyti daugiau gyvenamų trobe
sių. Tai žadama jau visą de
šimtmetį, Senosios trobelės ne- 
beremontuojamos, o naujų pa
statoma tik retai kur. Gyvesnė 
statyba būsianti tik ateityje.

Kaip pranešė “Tiesa” rugsėjo 
26 d., Ministerių taryba patvir
tinusi nuostatus dėl konkurso 
goriausiems įgyvenamiems pa
statams projektuoti. Dar tik 
projektai renkami, o kada pra
sidės ta žadama masinė statyba, 
niekas nežino. Už geriausius 
projektus numatytos 9 piniginės 
premijos nuo 3'-—20 tūkstančių 
rublių. (E)

Tik ką atspausdinta knyga 
“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į, 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

- ■■ '‘-i

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės i

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

k

Telegrama | 
Visas Pasauli* 

Dalie 
KVIET K ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArdt 7-7308

Gėlės Aklintiems, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-ue- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—l dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga.... ■ i

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

'.1 L 1? > ■ <- /-.s-

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

ŠIAULIŲ MIESTO PLANAS
Esą numatyta, kad miesto gy

venamieji namai plėsis į rytinę 
pusę, už ežerų, kur yra aukštes
nės vietos, .geresnės sanitarinės 
sąlygos, šiuo metu esą vykdomi 
kanalizacijos (darbai. Prie ka
nalizacijos esą prijungiamos vi
sos miesto įmonės ir gyvenamie
ji namai. Atliekami miesto eže
rų reguliavimo darbai.

Vienas ežeras sujungiamas su 
kitu. Miesto ežeruose bus te
kantis vanduo. Mieste kasmet 
esą pasodinama tūkstančiai me
delių. Apželdinamas naujasis 
miesto parkas. Salduvės kalno 
raj.one rengiamas 80 ha prie
miesčio miško parkas. Mieste 
apželdinta dauguma gatvių. (E)

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSbUbiKLNKiMŲ irt J-'AKt Nb i/VĮ ųi

Laidotuvių Direktorius

4

Penktadienį, lapkr. 15 
šaukiamas LSS Chicagos 
riu susirinkimas, kuris 
salėje, 2453 W. 47th St. 
filmus apie Vokietiją ir

Šakių Apskr. Klubas rengia savo 
20 metų gyvavimo sukakties jubilie
jinį minėjimą šį šeštad, lapkr. 16 d., 
7 vai. vak. P. Šeflerio salėje, 1500 So. 
49th Avė., Cicero. Minėjimas rengia
mas su bendra vakariene, gėrimais, 
šokiais ir kt. įvairumais. Groja A. 
Ramonio orkestras. Visi zanavykai ir 
jų bičiuliai laukiami mipėjime daly
vaujant. —Vaidyba ir Reng. Kom.

d., 7 vai. v. 
skyriaus na- 
įvyks Vyčių 
Programoje: 
Prancūziją.

—Skyr. Valdyba

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau p* ’ • . ». , I ' , ■>- x

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

Ocnald A. Petkus

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

P

d., 
62

i 
i

ANNA STORAS
(pagal tėvus Jasulis) 

gyv. 3342 So. Union Avė.
Mirė 1957 m. lapkričio 11

2:10 vai. po pietų, sulaukusi 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Jurbarko mieste.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Peter 

Štokas, sūnus William Conrad, 
duktė Anna' Zoremba, marti 
Sylvia ir anūkė Catolyn Zo
remba.

Kūnas pašarvotas Blake and 
Lamb kopk, 712 W. 31st St.

Penktadienį, lapkričio 15 d., 
10:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. David’s (32nd ir 
Emerald Ave.) parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anna Štokas gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami idalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. ’Nuliūdę i lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė, 
Marti ir Anūkė. '

Laid, direkt. Blake & Lamb. 
Tel.: Victory 2-1158.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ?
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6-2345-6 g

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

dalyse:

THANK YOU/ 
, for being • 

Cdreful!

Į PREVENT įtiRĘST HRfcS^
i

— Mažieji uetūvinuai tremty
je nori mokyti^ Padėk jiems 
savo aukai

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET. Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENGE Phone; YArds 7-3401

)

WAKE UP!
sign wi
LOOK UP!
Our Air Forte 

needs your help!
Radar alone will not protect 
the United States from enemy 
bombers. Civilian plane spot
ters are urgently needed in 
many areas. Sign up today!

JOIN 
THE

GROUND OBSERVER CORPS

Cali Civil Defense
(telephone number)

1739 So. Halsted Street 
Chięągo. S,.Iii. -

•i

i:

ONA BULAUSKIENE 
(SKIUDENUTĖ)

gyv. 1617 So. 50th Court, 
' Cicero, ill. OL 2-1945

Mirė 1957 m. lapkričio 11 d., 
i 3:10 vai. po pietų, sulaukusi pu- 
i sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 

Jurbarko parapijoje.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alexan

dras, sūnus Alexandras Jr.; 3 
anūkai: Richard, lyarren ir 
Alexander^ brolienės: Minnie 
Jiignunis, Patricia Dubravals- 
kienė ir jų šeimos; 2 švogeriai: 
Adolphas Bulauskas ir Vincas 
Bulauskas ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Visų Šventųjų Dr- 
P jai, Cicero,.
I Kūnas pašarvotas Petkus and 
i Son koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, III.
Šeštadienį, lapkr. 16 dieną. 

8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama' Švento 
Kazimiero kapinėse.

’v

Visi a. a. Onos Bulauskięnės ' 
giminės, draugai bei pažįstami ! 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Anūkai, 
Brolienės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus and i 
Son. Tel.: TOwnhall 3-2108.

'jį

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettę 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIČA AVĖ, TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P! J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodnre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS.
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS raštus:

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Dar Inžinierių
Metraščio reikalu

Amerikietis Profesorius irgi 
nori metraštį turėti

Dipl. mišku inž. J. S. iš Kali
fornijos, prisiųsdamas savo pre
numerata Liet. inž. ir architek
tu metraščiui, birželio men. laiš
ke rašė: Be to, siunčiu dar už 
vieną metraščio prenumeratą 3 
dol. ir tą egz. Įteiksiu kaip do
vaną vienam mano buv. Geode
zijos ir Geologijos profesoriui, 
Mr. Walter Brown Los Angeles 
un-tete. Jis pas mane yra matęs 
Archit. J. T. Vižgirdo išleistą 
“Lithuania trough the Ages” 
leidinį. Jam tas leidinys labai 
patiko, bet kadangi aš vieną egz. 
teturi’1, negalėjau jam jo pado
vanoti. Profesorius iš manęs 
sužinojęs, kad bus išleistas Inži
nierių metraštis, pareiškė norą 
jį turėti savo bibliotekoje.

Prof. W. Brown nuo liepos 
mėn. yra atsisakęs iš un-teto 
mokslo darbo ir išvyko Į Alias
kos šiaurinę dali tyrinėjimo 
darbams.

Iš tolimos Australijos
Šablevičius VI. iš Australijos 

prisiuntęs Inžinierių metraščiui 
prenumeratą bei paramą jam iš
leisti 6.60 dol. rugsėjo mėn. laiš
ke rašo: Nors aš nesu inžinie
rius, tik esu mokęsis A. Techni
kos mokykloje Kaune ir Kire 
heim-Schw. Gmuend’ėje, bet jos 
nebaigiau—nežinau ar man bus 
leista užsiprenumeruoti šį met
raštį. Jeigu tą galimybę man ne
atsisakysite, būčiau labai dėkin
gas Tamstai ir Inžinierių bei 
Architektų Sąjungai.

Garbingai tęsia inžinierių 
šeimos tradicijas

A. Steponavičienė iš Chicagos, 
tęsdama savo a. a. mylimo vyro 
dipl. inž. Juozo prisirišimą prie 
inžinierių profesinės šeimos bei 
prisidėdama prie lietuviškos kul
tūrinės veiklos, rugsėjo mėn. 
prisiuntė inž. metraščiui išleisti 
paramą 5 dol. sumoje.
Jau tik 250 dol. trūksta, kad 
būtų galima pradėti veikalą 
spausdinti

Nors jau treti metai didžiau
siomis pastangomis teberenku 
reikalingas lė'šas inžinierių viso
keriopos veiklos metraščiui 
(1945-—1957) išleisti, bet dar 
vis tebetrūksta mažiausiai 250 
dolerių, kad šį didžiulį kultūrini-

Operos kvietimai k
Verdi “Rigolelto” operos' 

spektaklis įvyksta š.m. gruo-Į 
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augšlesniosios mokyklos salė
je. Kvietimus galima gauti:

“.1/arijiiuu’' krautuvėje, 2511 
\V. 69 S!., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Il aisled St., YA 7-0677,

Saorimavičiaus krau tu vėj, 
1358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6312. Kvietimų kainos yra 5, 
1. 3 ir 2 dol. Visos wie'tos nu
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ii' paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7221 So. Rockwell St.. 
Chicago 29, III., kartu prisiun- 
■ianl ir pinigini čekį atitinka
mi i sumai.

4

istorinį inžinierių šeimos veika
lą atiduoti į spaustuvę.

Iš viršaus 1000 liet, inžinie- 
■ių ir architektų, gyv. laisvaja

me pasaulyje, savo paramą iki 
šiol prisiuntė tik 170.

Dar kartą prašau ir kitus vi
sus mielus kolegas prisiųsti bent 
minimum 3,00 USA dol' prenu
meratą. Už tai bus jums dė
kingi visi liet, inžinieriai, kurie 
jau šį kultūrinį darbą parėmė 
ir jau kiek ilgiau tebelaukia šio 
veikalo pasirodant.

Prenumeratą ir savo trumpas 
biografines žinias siųsti šiuo ad
resu: K. Krulikas, 160 Hendrix 
St. Apt. 5, Brooklyn 7, N. Y., 
USA.

K. Krulikas,
Metraščio Redaktorius

— kvks šventasis su uode
ga? Atsakymą rasite MIS’ *ij 
KNYGOJE KLauJltį
NCfcjH cik už 151.00.

Detroit, Midi.
Balio žinios

š. m. smdio 19 d. ivvkęs Ralfo 
vakaras, kurio koncertinę dali 
atliko solistai Monika Kripkaus- 
kienė ir Stasys Baranauskas 
akomponuojant prof. VL.Jaku- 
bėnui, praėjo su gražiu pasise
kimu ir davė 569.26 dol. gryno 
pelno. Sol. SI. Baranauskas, be 
to, savo asmenine 15 dol. auka 
gautąjį pelną dar padidino, už 
ką skyriaus valdyba jam nuo
širdžiai dėkoja.

Nuoširdi valdybos padėka pri
klauso S. ir A. Skorupskams be’ 
Č. ir O. š (leikams, po koncert 
p: s save pavaišinusiems svečiu! 
solistus, taip pat O. Balčiūnie 
nei. J. B’’nioniui, A. Bart kaus 
kui, A. Braz.- itien i, M. Brazaus
ku nei R. Burnytei, J. Černiaus
kui. .1. Dryžai, A. ir R. Gariįaus- 
kaitei, S. Gar iauskui, L. Gru- 
novui, A. 1 lakailei, A. Hofma
nui, S. lljasęvičiui, P. Kukučio- 
nytei, V. Kutkui, laikraščių re
dakcijoms ir jų koresponden
tams, I. Laurinavičienei, R. Li
sauskaitei, š. Lisauskui, A. Ma
teikai, A. Misiūnui, E. ir P. Mo
liams, E. Paurazienei, P. Petrai
čiui, radijams “Baltic Melodies” 
ir “Lithuanian Melodies”, K. 
Ražauskui, P. Valantinui, P. 
Variui, A. žiedienei ir visiems 
kitiems vakaro talkininkams. 
Širdingas ačiū taip pat visiems 
savo atsilankymu vakarą parč- 
musiems.

—-Balfo 76 sk. valdyba.

SAVANORIAI............................. .

JAV Oro karo laivynas iš
leido neseniai atsišaukimą, 
ieškodamas 600 savanorių ra
daro stočiai aptarnauti Arkti
koje. Buvo nemaža staigmena, 

ai pasisiūlė apie 1,000 vedu
sių vyrų, bet nė vienas vien
gungis. Mat, Arktikoje jiems 
eks praleisti 18 mėnesių visai 
nesutinkant nė vienos mote
riškės.

MIDLAND.
Savings and Loan^^

INSURED F

y PER 40 METU 
r VISU LIETUVIŠKU 

. KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue t»i. LA3-6719 

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

G A R SINKI T es NA U J I E N O S E

-Daugumas nešioja dabar
Dirbtinius Dantis

su didesniu komfortu
FASTEETH, maloni alkaline (be rug-gties) 

pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputį FASTEETH papurkšti į plokštelę, 
jielimpanti. neklampi, be kvapo. Panaikina 
"plokštelių kvapą”. Gaunama visose vais
tinėse.,

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visv rūšių a pd ra ūdos.
Automobilių finansavimas. No t aria tas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

“NAUJIENAS” SKAITO VISįi 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave, TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nro California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
TreČiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak. You Can!

The 837 separate 
compressed coils 
is the secret.
They push up to 
support each part 
of your body.

Budrike 45 metų 
biznio sukaktuvinis 
išpardavimas

Dovanos su kiekvienu 
pirkimu. KALAKUTAS 
perkant $50 ar daugiau 
ir šimtai kitų brangių 
dovanų pirkėjams.
Kiekvienam atsilankiusiam dy
kai 1958 m. stalinis kalendorius.
Didžiausias pasirinkimas 
geriausių išdirbysčių rakandų:

Televizijų, Hi-Fi, phonografų, 
radijų, dulkių valytuvų, refrige- 
ratorių, gązinių pečių, skalbia
mų mašinų, auksinių daiktų, žie
dų, deimantų, sidabro indų, žais
lų, blanketų, kaldrų.

Dėl TV pataisymo 
Tel: CAlumet 5-7237

J. F. B U D RIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta. . . ,.

Simmons ^nDERFUL

You sleep relaxed ♦ $ . awake refreshed! Besides comfort Beautyrest gives 
you economy too. At $79.50 Beautyrest is the least expensive mattress you 
can own. In durability tests, competing against all leading brands. Beauty
rest lasted 3 times longer than the next best. Come in and order your new 
Beautyrest mattress and companion box spring right away!

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
■ • 1 ■ • ‘ '• ' •• • ■. ■

3422 Michigan, ; East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

• - --4 • 4 f . j /i I'' ; , . \

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30.

Budriko radio valanda su gerais dai
nininkais ketvirtadienio vakarais iš 

WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 vai.

KVIETIMAS! Maloniai kviečiame atsi
lankyti i mūsų vedamos užeigos

ŠIAUDINE PASTOGE, 
esančios 4528 S. Wood St. (Bl 7-9200) 
ATIDARYMA 

įvykstanti lapkr. 15, 16 ir 17 dienom.
Prie skanių valgių ir gėrimų, prie 

gražios muzikos jaukiai praleisti laiką.
■_ Aleksandra Palubinskas 

Pranas Paukštys — sav.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastarų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois
v. ' ' *

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: F Rentier 6-1882

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite r
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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.... 4 THE LITHUANIAN NEWS
.^warned Sslly Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Mašsted Street, Chicago 6, III. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

. Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _____  $11.00
pusei metų ..............  6.00
trim' mėnesiams ..........  3.50
vienam mėnesiui ............... 1.25

Užsieniuose
metams ..........................>.___ $14.00
pusei metų ...................  7.00
vienam mėn..............    1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
.Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Amerikos ir Europos mokyklosSovietų pasisekimas raketų ir satelitų (sputnikų) paleidimo j erdvę srity sukrėtė Jungtines Amerikos Valstybes. Iš visų pusių pasipylė klausimai, kodėl menamai atsilikusi Rusija pajėgė minėtoje srity paveržti pirmenybę iš Amerikos, kur technika gal yra aukščiau išvystyta, negu kur kitur.

matematikos, chemijos, fizikos, biologijos ir svetimų kalbų, nors mokslas tęsiasi tik dešimt metų, o Amerikoje — dvylika metų. Sovietų mokyklų programos iš dalies sutampa su Vakarų Europos programomis. O vakarų Europos gimnazijos ir licėjai mokslo atžvilgiu stovi žymiai aukščiau, negu Amerikos vidurinės mokyklos.Pastaruoju laiku Amerikos mokyklų sistema pradėta labai susirūpinti. Visa eilė švietėjų ir mokslo žmonių reiškia nuomonę, kad būtinai reikalinga pertvarkyti Amerikos pradžios ir vidurinės mokyklos programą, — pertvarkyti ta prasme, kad mokiniai ten įgytų daugiau tikrų mokslo žinių. Vadinasi, kad ten būtų sustiprintas matematikos ir gamtos mokslų mokymas.Rusija pasiekė tikrai nepaprastų rezultatų raketų ir satelitų srity daugiausia dėl to, kad ji labai daug dėmesio kreipė į mokyklas, stengėsi kiek galima daugiau išleisti inžinierių bei kitos rūšies specialistų. Tik prieš kelis metus Amerikoje inžinerijos mokslus baigdavo du kartu didesnis skaičius asmenų, negu Rusijoje, o dabar yra kaip tik priešingai.Visai tad suprantamas susirūpinimas mokyklomis, nes nuo jų priklauso ir krašto 'gerovė bei jo pajėgumas. Žinojimas yra galia. Amerikos mokyklos bus priverstos persitvarkyti, kad galėtų kaip galima daugiau žinojimo perteikti besimokančiam jaunimui, nuo kurio ateity priklausys šio krašto likimas.

PETRAS MARKŪNASKaip okupantai Lietuvą aptvėrė geležine siena

Kai po pirmojo “sputniko” paleidimo buvo kiek atsipeikėta, tai pradėta ieškoti pasiteisinimo: girdi, sovietai pralenkė Ameriką todėl, kad jie per kelis metus buvo susikoncentravę pagaminimu satelito, kuris lyg kokis mėnulis suktųsi aplink žemę. Tačiau, esą, tas satelitas didelės reikšmės neturi kaipo galimas karo ginklas. Bendrai paėmus, raketinių ginklų atžvilgiu Amerika, girdi, yra gal pranašesnė, negu Rusija.Tačiau, kai netrukus sovietai paleido ir kitą dar didesnį sputniką, kuris ėmė skristi aplink žemę, nešdamas ir šunį Laiką, tai pasiteisinimai nutilo ir pradėta rimtai ieškoti priežasčių, kodėl Amerika raketų ir satelitų gaminimo srity atsiliko nuo Rusijos.Pradžioje dar buvo bandoma aiškinti sovietų pasisekimą tuo, kad karo metu rusams pateko šimtai vokiečių mokslininkų ir inžinierių, kurie dirbo prie raketų išvystymo (kaip žinia, vokiečiai pirmieji išvystė raketas ir jomis bombardavo Londoną). Vienok tas aiškinimas nieko neišaiškino, nes amerikiečiai dar didesnį skaičių vokiečių mokslininkų (ir tai pačių žymiausių) atsigabeno į Ameriką, kur jie užima labai atsakingas vietas prie raketų gaminimo.Po aiškinimosi ir teisinimosi amerikiečiams, pagaliau, tenka prisipažinti, jog raketų ir satelitų vystymo srityje būta daug apsileidimo. Dažnai, kaip sakoma, dešinė ranka nežinojo, ką daro kairioji. Ir armija, ir laivynas, ir aviacija turėjo savo atskirus štabus raketų vystymui. Tarp tų štabų nebuvo tinkamos kooperacijos, todėl ir pats darbas trukdėsi, nebuvo tinkamai atliekamas.Tas trūkumas dabar pašalinamas: prezidentas Eisenhower pakvietė dr. Killian (išgarsėjusio Massachusetts technologijos instituto prezidentą) vadovauti raketų ir satelitų Vystymo programai. Jo pareiga bus sutelkti geriausias jėgas, žymiausius mokslininkus, kad jie visą darbą galėtų kaip galima greičiau pastūmėti pirmyn ir Amerika pajėgtų pasivyti Rusiją.Nėra abejonės, kad Amerikos apsileidimas yra viena iš priežasčių, kodėl Rusijai satelitų ir raketų srity pasisekė užimti pirmaujančią vietą. Bet yra ir kita priežastis, kuri daug padėjo Rusijai padaryti milžinišką pažangą technologijoje. Kalba čia eina apie mokyklas. Pasirodo, kad sovietų pradžios ir vidurinės mokyklos yra daug pranašesnės, negu Amerikos. Pranašesnės tuo atžvilgiu, kad mokiniai ten įgyja žymiai daugiau žinių iš

Pagiriojimo baraiLondono “The Economist” reiškia šią a*nglų nuomonę Atlanto sąjungos galvų konferencijos išvakarėse:“Maskvos sputnikiniai grasinimai vėl suartino po Suezo išsiskyrusias Angliją ir Ameriką. Aišku, Eisenhowerio— MacMillano susitarimui turės pritarti Amerikos Kongresas, nes tai jam priklauso galutinis balsas, ar Amerika dalinsis paslaptimis su Anglija ir ‘kitomis draugiškomis valstybėmis’. O tos draugiškos valstybės —'Atlanto sąjungos nariai — turės, pritarti pavesti Amerikai ir Anglijai atominių- raketinių ginklų monopolę. Čia reikės ir politinės linijos, gali būti, pagal Churčbillio žodžius: ‘Ginkluojamės tikslu susitarti’.“Viltis Atlanto sąjungą sustiprinti glūdi samprotavime, kad Amerika dabar tikrai iš- budusi, nes tai ant jos pečių guli laisvojo pasaulio apsauga. Ji jau gana daug išleido savo ir to pasaulio apsaugai, bet ją sukratė rusų netikėta pažanga ir jos diplomatinis bei technikinis atsilikimas. Ji turės sugebėti atsakyti dviem klausimais: ar ji gali savimi pasitikėti ir ar jos talkininkai gali ja pasitikėti? Tiesa, Europa jau ne visas pasaulis, bet joje ypač stipriai kryžiuojasi dviejų didžiausių pasaulio galybių galia ir įtaka. Gyvendama ant pat krašto rusų imperialistinio komunizmo jūros, ji noriai buriasi save apginti. Jos įrankis A— Atlanto sąjunga.“Bet Amerika turi ryšių ir su kitomis sąjungomis: su Pietryčių Azijos ir arabų pa

sauliu (Bagdado paktas). Čia būklė kita: čia eina kova ne tiek dėl bazių, kiek dėl žmonių protų ir rinkų, čia reikia ne kariškų, bet politinių ir ekonominių priemonių. Rusams pavyko (paskolomis ir ginklų pardavimu) įkelti koją arabų pasaulin. Neturim priemonių rusti neįsileisti, ir neturime geros priežasties pabandyti. Čia reikia ne gintis, bet pirmyn eiti. Būtų biauru, jei Ameriką dabar ištiktų net nedidelė ekonominė krizė, kuri susmukdytų tų kraštų žaliavos kainas.“Todėl nauja dvasia atgaivinta Europa, britų bendruomenės kraštų parauta .ir laisvų Azijos bei Afrikos kraštų bendradarbiavimu reikia sudaryti naują sutelkimą bendram tikslui. Sunku nuspėti, ar Washingtono naujus žodžius paseks apčiuopiami žygiai. Galima sakyti, atsirado naujų vilčių. Čia verta paminėti du principu. Kariškoji pusė turi būt laisvas susitarimas grynai gynimosi tikslams. Nekariškoji pusė turi būti ėjimas pirmyn — puolimas. Vieningumas vienu principu tepastip- riiia antrojo žygiavimą”. Š.
MANO TĖTĖ'SAKO...Vienas jaunas anglų karininkas buvo paskirtas adjutantu pas savo tėvą, generolą N. Manevrų metu jaunas adjutantas turėjo perduoti įsakymą senam pulkininkui.— Pone pulkininke! Mano tėtė sako, kad tamsta turi perkelti savo pulko kairįjį sparną prie Mdrlow vietovės ir ten įsitvirtinti...Pulkininkas įsiuto:— Taigi, taigi! Šitaip sako

Tankai sugarmėjo į mišką1940 m. birželio 16 d. pirmieji bolševikų kariuomenės daliniai skirti sienos apsaugai pasirodė Ž. Naumiestyje, Degučiuose, Sartininkuose ir Tauragėje.Praslinkus tankams per ž. Naumiestį, bolševikų motorizuotas dalinys, tankai ir kariuomenė, tuojau sugarmėjo į Degučių mišką.Pasislėpė. Viskas nutilo, nieko nematyti ir atrodė, lyg čia nieko ypatingo nėra.Po trumpos pertraukos aukštesnėse vietovėse ir ant kalnelių jau pasirodė bolševikų sargybiniai po 2-3 kareivius. Kiti kareiviai sulipo į medžių viršūnes ir žvalge Lietuvos-Vokieti- jos pasienio ruožą.Per vieną naktį nuo ž. Naumiesčio iki Tauragės apie 25 kilometrus bolševikai apstatė sieną savo kareiviais.Atsiųsti į Lietuvą rusų sienos apsaugos kariuomenės daliniai buvo specialiai paruošti, gerai apmokyti bolševikų NKVD mokyklose. Degučiuose stovinčiam rusų kariuomenės daliniui vadovavo enkavedistas lt. Litvinovas.Buvo didelė staigmena, kad po ilgų metų pertraukos Lietuvos gyventojai vėl pamatė ant sienos einančius sargybą nedraugiškus maskolių kareivius.
Uždarė muitines ir 
pereinamuosius punktusPradžioje prekių judėjimas per muitines ir pereinamuosius punktus ėjo sena Lietuvos nustatyta tvarka. Į muitinių reikalus bolševikai nesikišo.Tačiau, dieną iš dienos galima buvo pastebėti, kad pasienio prekyba mažėja. Po trijų mėnesių bolševikų šeimininkavimo, krašte buvo jaučiamas didelis prekių trūkumas, žmonių nepasitenkinimas bolševikų tvarka kasdien vis didėjo. Visos tautos gyvenimas tuojau po bolševikų invazijos į Lietuvą pradėjo staiga pasikeisti blogojon pusėn. Prekyba sumažėjo iki minimu- mo. Prekes iš miestų ir iš didžiųjų krautuvių bolševikai pradėjo traukiniais gabenti į Rusiją.Bolševikai, okupavę kraštą, rado daug turto ir gėrybių. Visas tas Lietuvos gėrybės jie dieną ir naktį gabeno į Rusiją. Taip bešeimininkaudami, jie tiek nualino visą kraštą, kad vėliau patys- lietuviai nebeturėjo nei maisto, nei rūbų.Prasidėjo masinis tarnautojų atleidimas, muitinių uždarymas,jūsų tėtė... O ką gi sako mamytė?

gyventojų persekiojimas ir naktiniai žmonių gaudymai bei areštai. Kadangi per muitines prekyba visiškai sumažėjo, tai visame Lietuvos-Vokietijos pasienyje bolševikai aklinai uždarė muitines ir pereinamuosius punktus. Laikinai paliko veikti tik geležinkelio muitines. Geležinkelio muitinės, kaip labai svarbios su užsieniu palaikyti ryšį, paliko nepaliestos.
Iškirto medžius, iškasė griovius 

• \ XVisame krašte, o ypatingai pasienio ruože, bolševikai jautė didelį nepasitikėjimą pasienio gyventojais (lietuviais. Iškirto miškus, kad geriau galėtų žvalgyti sieną, ir medžiai netrukdytų jiems sekti, kas vyksta ant rubežiaus. Išnaikino daug jauno miško ir pridarė mūsų ūkininkams labai daug nuostolių.Pasienio gyventojai iš senų senovės su Klaipos kraštu palaikė gyvą prekybą. Nepriklausomos Lietuvos laikais Klaipėdos krašto gyventojai išpirkdavo daug maisto produktų. Ypatingai artėjant šventėms daug išpirkdavo žąsų, vištų, kiaušinių, sviesto, taukų ir dešrų. Buvo gyva pasienio prekyba ir gražus žmonių sugyvenimas.Tuojau po Lietuvos okupacijos per spaudą ir per racliją bolševikai kasdien skelbė, kad Klaipėdos krašte likę Lietuvos piliečiai grįžtų namo, kas negrįš į namus, automatiškai nustos Lietuvos pilietybės.Žmonės, įbauginti atėmimu Lietuvos pilietybės, rimtai susirūpino. Kai kurie apsigalvojo ir sugrįžo. Muitinės tarnautojai grįžtančių jų daiktus įleisdavo be muito pagal Lietuvos užsienio pasus, arba Lietuvos konsulato patvirtintą daiktų sąrašą:Grįžtančių jų piliečių asmenų dokumentus bolševikai smulkiai tikrino ir, be to, žmones apklausinėje, ką dirbo, kiek ilgai dir

bo, ir t. t. ir t. t. Kas iš grįžtančių jų buvo švariau apsirengęs, tą daugiau tardė — klausinėjo. Bolševikai netikėjo, kad darbininkas gali turėti gerą eilutę ir gražiai pasipuošti. Daug reikėjo pateikti įrodymų įtikinimui, kad tas žmogus yra tikrai žemės darbininkas, o gražūs rūbai yra tikrai jo nuosavybė.Nustatytam laikui išėjus, buvo laikoma, kad visi Lietuvos gyventojai iš Klaipėdos krašto sugrįžo ir bolševikai aklinai uždarė Lietuvos-Vokietijos sieną. Vedančius kelius į Klaipėdos kraštą prie muitinių ir pereinamųjų punktų perkasė giliais grioviais, kad negalėtų niekas pravažiuoti su vežimais ir automobiliais. Po to pradėjo masiniai atleisti muitinių ir pereinamųjų punktų tarnautojus.1940 m. rugpiūčio 7 d. iš ž. Naumiesčio muitinės ir Degučių pereinamojo punkto atleido 15 muitinės tarnautojų, kartu ir muitinės viršininką. Valsčių viršaičiams visame pasienio ruože uždraudė išdavinėti piliečiams sienai pereiti korteles.
Lietuvą aptvėrė 
spygliuotomis vielomisKada rubežių uždarė ir muitines panaikino, tai paskubomis Lietuvos-Vokietijos sieną nuo Smalininkų iki Klaipėdos 125 kilom, aptvėrė aukšta spigliuo- ta tvora. Tą darbą vykdė labai skubiai, dieną ir naktį. Vietos gyventojus prievarta varė kirsti mišką. Daugiausia kirto jaunus medelius — pušaites. Kad galėtų aptverti ilgą rubežių, reikalingi buvo kuolai, ir tam reikalui išnaikinta labai daug Lietuvos užauginto miško.Pasienio gyventojus varė” į pastotes miško medžiagai sugabenti prie rubežiaus. Darbas pa- tubežyje ėjo dieną ir naktį, ūkininkai bevilkdami medžius, sulaužė vežimus ir visai pribaigė gyvulius. Kelius parubežyje sugadino taip, kad vėliau su tuščiu vežimu negalima buvo išva- i žinoti. Darbininkams už darbą nieko nemokėjo.(Bus daugiau)

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

F.

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pečiai, šildomi alyva ir gazu.Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių rakandų, TV ir radijo aparatų, veidrodžių, lovų ir kita.Kas pirks už $100 ar daugiau gaus dovanai kalakutą

ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
k , ........ i

DAN KURAITISPaukščių keliais į Vakarus
4.
Draudžiama vietaDidelė mėsos krautuvė. Kelios kaladės, kur mėsa piaustoma ir pardavinėjama. Jokių šaldytuvų. Viskas suversta ant stalų. Musių tūkstančiai. Čia ir šuo painiojasi bei tyko kokį kaulą ar mėsgalį pasigauti. Nešvara didžiausia.Niekas į tai jokio dėmesio nekreipia. Gyventojai su tuo apsipratę. Jie nežino, kad gali būti kitaip, kad tai gali sveikatai kenkti.Kai aplankai tokią krautuve, tai praeina visoks noras meksikiečių restoranuose valgyti.Pati centrinė Nogales gatvė kiek geriau atrodo. O kai iš jos pasisuki, tai prasideda siauros gatvelės, kurios nėra grįstos. Viena tokių gatvelių yra lyg ir “draudžiama viela”, žmonelės paprastai savo priesaikoms įsako į tą vietą nė kojos nekelti, p toje gatvelėje jau labai “linksmas gyvenimas”. Savo rūšies landynių pilna. Gramofonai čirškia, dainos skamba. Pasipuošusios damos praeiviams mirksi...Nieko stebėtino, kad žmonelės susirūpina savo vyrais ir griežtai draudžai į tą “Inksniąją gatvę” įžengti.

PhoenixIš Tucson iki Phoeiiix yra 130 mylių. Kelias itin geras. Per kalnus netenka važiuoti. Bet tiek iš vienos, tiek iš kitos pusės supa gana aukšti kalnai. Gyventojų labai mažai, — kur-ne-kur pamatai kokią bakūžę. Žemė čia nedirbama, nes dar nėra irigacijos. Ir vis dėlto dideli žemės plotai yra tvora aptverti. Vadinasi, yra savininkai, kurie tikisi susilaukti tokio laiko, kada ir ta dykuma bus vertinga. O tai gali atsitikti labai trumpoje ateityje. Tegul tik čia bus pravesta irigacija, kaip viskas pasikeis ir dabartinėje dykumoje pradės augti, žydėti, žaliuoti ir nokti visokie vaisiai.Atvykęs į Phoenixą, aš tiesiog jo nebe- pažihau: jis visai nebetoks, koks buvo '1936 m., kada aš čia paskutinį kartą jį aplankiau. Nepaprastai padidėjęs, — gal bent kelis krtus. Atrodo labai moderniškas. Kur tik žvelgi, visur nauji pastatai. Daug gyvenamų namų pristatyta. Lietuvių kolonija čia irgi žymiai padidėjusi. Turi net savo klubą. Galvoja ir apie savo patalpas, — tam tikslui yra sukėlę bene 14 šinitų dolerių. Kai Phoenix lietuviai surengia kokį išvažiavimą ar pikniką, tai apie pusę Tucson lietuvių atvažiuoja.Beje, Phoenix lietuvių klubui vadovauja p. D. Kezcs, buvusios Peoples Furniture baldų krautuvės vedėjo sūnus.

Prezidento inauguracijaTai buvo sausio 21 d. Lijo. Patogu buvo sėdėti prie televizijos ir sekli Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento Eisenhowerio inauguraciją. Tikrai įdomus vaizdas. Tūkstančiai žmonių susirinko, kad galėtų pamatyti ceremonijas, kurios tb- kiais atvejais yra atliekamos. Susirinko jie, nežiūrint gana nepalankaus oro.Priesaika, kalbos, sveikinimai, o paskui tikrai įspūdingas paradas. Ir nereikėjo' Washingtone būti, kad visa tai būtų galima matyti.Kai pasibaigė iškilmingas priesaikos aklas, tai pats prezidentas ir įvairūs aukšti pareigūnai užkandžiavo. Jie sustojo į eilę su lėkštėmis. Kiekvienas dėjo į savo lėkštę tokį maistą, kokis jam paliko.Visa lai buvo taip paprasta, be jokios pompos.
Senas pažįstamasBūdamas Tucsone, be kitų, aplankiau ir savo seną pažįstamą Juozą Poishį, kuris savo laiku gyveno Chicagoje ir su atsidėjimu dirbo kullūrųiį darbą. Ypač daug p. Poishis pasidarbavo Birutės chore. Ant jo pečių būdavo užkraunami patys sunkiejidarbai. Ir jis nepaisė, nes, kaip sakoma, buvo vyras, kaip ąžuolas. Joks svarbesnis parengimas be jo neapsiėjo.Bet štai pradėjo jis nekaip jaustis. Ir

vienur, ir kitlir ėmė pasireikšti skausmai. Ir juo tolyn, jiio blogyn. Kaip jis sakydavo, “tarytum šunys kojas graužia”. Gydėsi, ieškojo pagalbos, bet veltui. Daktarų liiiošprendis buvo tokis: jei gyvensi Chicagoje, tai iiieko gero nesitikėk; tik tinkamas klimatas gali tau padėti.Juozas paklausė daktarų. Nors amžiaus atžvilgiu jis buvo pačiame stiprume, be to, ir gerą darbą turėjo, bet viską metė ir drauge su žmona Morta išvyko į Arizoną. Tkėjosi, kad gal ilgai ten nereikės būti: atgaus sveikatą ir vėl galės grįžti prie savo darbo.Praėjo metai, praėjo kiti, o sveikata vis dar pilnai nepasitaiso. Pagaliau Poishis įsitikino, kad jam lemta ilgai Arizonoje pasilikti. Keliais* atvejais jis buvo “pasijudinęs” ir trumpam laikui kitur išvykęs. Ir kiekvieną kartą jis pajuto, kad skausmai “grįžta” atgal. O tuo tarpu Arizonoje gyvendamas jaučiasi visai neblogai.Poishiai turi Tucsone gražų namą ir gražiai gyvena. Kartkartėmis jie aplanko Chicagą ir pasimato su savo senais bičiuliais. Aplanko jie ir Kaliforniją bei Meksiką. ,
Los AngelesBaigėsi mano viešnagė Arizonoje, ir stai aš vėl lėktuve. Skrendame iš Tucson i Los Angelės. Atstumas tarp Iii dviejų miestų maždaug 500 mylių (važiuojant žemės kc-

liu kiek daugiau). Iš aukštumos matosi kalnai ir dykumos. Retai kur pasirodė gyvenami namai. Kadangi skridome palyginti gana žemai, tai viskas labai aiškiai matėsi. Visą kelionės laiką saulė skaisčiai švietė. Bet kai prisiartinome prie Los Angeles, tai staiga pasirodė lyg tamsūs debesys. Iš pradžių nesuvokiau kas atsitiko. Staiga prisiminiau, jog tai garbinamas Los Angeles “smogas”, kuris daug rūpesčių kelia vietos gyventojams. Ir yra ko jiems susirūpini, kai tas nelabasis “smogas” ima graužti akis ir verčia ašaroti. O “verkti” kam koks malonumas.Pusė ketvirtos vai. po pietų lėktuvas nutūpė International aerodrome, nuo kurio iki miesto yra nepilnai dešimt mylių. Ir tą dešimt mylių automobilis įstengė tik per pusantros valandos padaryti. Trafi- kas tiesiog pasibaisėtinus. Tris ir keturis kartus trafiko šviesos persimaino, kol pagaliau automobilistui pasiseka “iš spąstų” išlįsti. 'Mes Chicagoje skundžiamės vadinamaisiais “buteliniais susikimšimais”, bet tai mažmožis, kai palygini su Los Angeles trafiku.Jau trečiu kartu lankau Los Angeles. Nesakysiu, kad aš juo labai jau žavėčiaus. Ot, didelis miestas, lai ir viskas. Nuo Chi- cagos jis mažai kuo skiriasi. Nepatrauklus jis ir savo “smogu”, kuris juo tolyn, tuo vis įkyresnis darosi. ,(Bus daugiau)
—WEDNES., NOVEMBER 13, 1957 —THURS., NOVEMBER 14, 1957



Gyvenimas prie -50°
(Atkelta iš 1-mo psi.)

daugelio giriose išsklaidytų dar
boviečių administracinis centras, 
į kurį atgabena naujus tremti
nius, čia jutos sutvarko,.paskirs
to ir išsiuntinėja į tas darbovie
tes.

Mus ir gi išsiuntė į vieną to
kią darbovietę toli giriose, kur 
nėra jokio miestelio ar kaimo, 
tik vienoje grupėje pastatyti si
biriški nameliai iš rąstų ir mo
lio ir čia paskyrė vieną tokį na
melį iš kambario ir 
bario.

čia, kaip ir visur 
praktiškesnieji šiaip
tvarkė ir bent bado šmėklą to
liau nuvarė tuo būdu, kad tuojau 
iškeitė savo atsivežtus daikte
lius ir atliekamus drabužius, 
kas į ožką, kas į karvę, kas į par
šelį, ir jau prisiauginę turėjo 
savo pieno ir mėsos. Kiti, kas 
tikėjo vis tik kaip nors greičiau 
sugrįžti ir savo atsargas suval
gė ir sudėvėjo, nebegalėdami iš 
menkų uždarbių ne tik nieko įsi
gyti, bet ir išsimaitinti, turėjo 
tolyn gilyn bristi į vargą, 
ir fizinį sunykimą.

prieškam-

gyvenime, 
taip susi-

alkį

Kaip dykumoj vandens, 
Sibire trokšta išvadavimo

— Kur tikrai buvo jūsų 
bovietė giriose ?

dar-

'■ -o %

Juoktis yra sveika Polka Aragon saloje

ŠLOVĖ
“Niekas nėra tiek garsus, 

kaip kad jis pats apie save 
mano”, — šią išmintį vieną 
kartą teko gerai įsidėmėti En
rico Caruso. Jo automobilis 
sugedo, ir jis užėjo pas ūki
ninką, kur norėjo pasėdėti iki 
bus baigti taisymo darbai. Kai 
ūkininkas sužinojo Caruso pa
vardę, tai labai apsidžiaugė ir 
sušuko, spausdamas garsiojo 
tenoro ranką:

. — Kaip malonu! Niekad ne
sitikėjau, kad mano lūšnelę 
aplankys garsusis Robinson 
nūs ir senas aklas tėvas.

Visi gyvieji, kaip trokštantis 
vandens, laukia nesulaukia die
nos, kada kas išvaduos ir galės 
grįžti į gimtąjį kraštą.

Bekalbant įėjo ponas Gaučus 
Caruso!

Du, daugiausiai popularūs 
Chicago j e, orkestrai — vienas 
žinomas polkos muzika, kitas — 
maloniu šokių ritmu, pasirodys 
tik vieną kartą Wiįįiam Kar- 
zas Aragon šokių salėje, mies
to šiaurinėje dalyje, penktadie
nio vakarą, lapkričio 15 d.

Sekmadienį,, lapkričio 17 d., 
Aragone pasirodys Stan Wolo
wic su savo žinomu polkos or
kestru, taip pat The Polka Chips 
ir besisvečiuojąs Bruno junior 
Zielinski su Chuck Foster ir jo 
populariu šokiams orkestru.

Šokių 
žindinti 
kiu, nes 
garsėjo
levizijoje. Bruno “Junior” Zie
linski kilęs iš Chicagos ir bu
vo vienas iš pionierių progra
mose svetimomis kalbomis.

Polka Chips be to dalyvaus 
Wally Moore, Chick Hurt, Ri
chards ir Mildred.

Dovanu gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
. VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

— Nelengva nustatyti. Nuo 
Abakanės miestelio per 18 kilo
metrų į šiaurę buvo miško dar
bų administracijos centras “Ma
skva”, kur gyveno pats komen
dantas ir kiti pareigūnai. Iš ten 
mus nuvežė dar per 40 kilome
trų į šiaurę, kur girių skyni
me buvo eilė mažyčių bakūžėlių 
ir tose gyveno sukimšti tremti
niai su šeimomis. Taigi, mes bu
vome nuo centro per 40 km ir 
nuo artimiausio miestelio per 
58 kilometrus, bet nei vieno, nei 
kito pasiekti neteko, nes pėsčio
mis nenueisi ir laiko tam nebu
vo, o vežimo administracija ne
davė.

— Kas iš artimesnių pažįsta
mų lietuvių pasiliko?

Vasiljevkos kolchoze pasiliko: 
Domas Smilgevičius nuo Telšių. 
Tai brolis žinomų žemaičių vei
kėjų, vienas, rodos, buvo inži
nierius. Domas Smilgevičius lai
svės laikais Lietuvoje /turėjo 
prie Lieplaukės ūkį su gerais 
trobesiais įr gražiu sodu, bet 
bolševikai atėję visa atėmė, iš
naikino, su žeme sulygino, jis 
pats buvo nusikėlęs į Telšius, 
kur bandė leisti į mokslą vaikus, 
bet ilgai netrukus su visa šeima 
buvo išgabentas į Sibirą. Dabar 
jis yra labai nesveikas, serga 
džiova ir akys sunkiai bemato, 
žmona taip pat nesveikauja ir 
dirba miškuose daugiausiai sirg
dama. Turi išmaitinti tris vai
kus. Antroji lietuviška šeima 
tame kolchoze yra pačios p. Gau
sienės tėvai, brolis ir sesuo. Tę- 
viii jau 80 metų, motinėlei 75, 
brolis invalidas, turi sulaužytą 
ranką, tad. turi sargo darbą, bet 
už tat menką uždarbį gauna. 
Stipriausias darbininkds paliko 
sesuo...

Miškų darbo stovykloje pasi
liko Juozas Petrauskas su žmo
na ir 4 dukterimis, nuo Alsėdžių. 
Dukterys Lietuvoje lankė gim
naziją, dabar visos dirba vyrų 
darbus su piūklais ir kirviais. 
Kazimieras Laučys iš Platelių 
su žmona ir dviem vaikais, ber
niuku ir mergaite. Tėvai abudu 
nesveikauja, bet turi dirbti; 
žmona eina į darbą gaudama vai
stus, kuriuos vyras, kadaise li
goninėje pats pramokęs, jai ada
tomis įšvirkščia. Toliau, Stan
kus nuo Gargždų su žmona, ku
ri Lietuvos laikais buvo moky
toja šventojoje. Daugelis jau iš
mirė. Mirusiojo Volos nuo žem. 
Kalvarijos liko dvi seserys, sū-

TOMORROW NIGHT
G1

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

iMBffll
IMbc-tvš

to 3 fi.M.

MUTUAL

$10,000

aparatų,

žemiausiomis kainomis.Viską jūs pirksite

metus išmokėjimas be palūkanų su

Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226

ED

PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—9:30.
Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12—5 vai.

ir pasakė: “Ką tik skambino iš 
“Draugo”, Prunškis, kunigas 
Prunskis. Gal broliai?”

— Nieko panašaus.
— Pasakiau, kad ko ne tokia 

pat pavarde čia yra žmogus iš 
“Naujienų”. Jis atsakė: “A, tai 
aš jį subytinau!”

— Prasideda “brolžudiškas 
karas”...

Balsas iš virtuvės: — Kunigė
liui su reporteriais stumdytis 
nepritinka. J. Pronskus

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE-WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOETPLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Jpin the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

mėgėjų netenka supa- 
su Wolowic ir Zielins- 
juodu pakankamai pa
savo pasirodymais te

VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

PR. ANNA BALIUNAS 
AKI”;, aOsų, Nosies IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienĮ tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ llgoo 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: jjirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŽKEVIČIOTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitariu.

• .fy
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BAND

CHUCK F9STS
AND HIS FAMOUS ORCHESTRA

ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
o DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI

$10,0,00.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

IS TOLI IR ARTI
dide/i frakai-(faufausilumkiatlĄ ~

» metųpafydrnas-^us^ciiinliKfCiSpatamadmas v
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022^ 5-9209

—GERIAUSI SIMMONS 
šiuo metu

BEAUTYRĘST MATRACAI— 
didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos

Jaunavedžiams 1 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867.

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS - 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR., J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kempes Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1'iki 4 po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDICS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA)

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas, 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir'šeštad. uždaryta. 

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas; REpublic 7-9199
GRovehill 6-T595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 
Tikrina akis ir pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tet: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvėunsas
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE a
1

.G™

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacųy. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehiJl 6-7575 • Chicago, Illinois

ATDARA- nirmadi-ni nuo 12 ikl 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
vis, dieną, o MUdięnĮ »>d.r. nuo 9 iki 1 valandos po piety.

šlų mėty lapkričio 16 dieną, 7:30 valandą vakare 
Lietuvių Auditorijoje, 3133-37 So. Halsted Street

Programoje komedija —- RAIDES, O NE ŽMONES".
Šokiai grojant BALIO PAKŠTO ORKESTRUI. Bufetas su užkandžiais.

Pakvietimai gaunami prie įėjimo, staliukai — vietoje.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. . 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons. .

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

17IMOINSKAS i

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
T V nuo $9500 

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F R 6-1998. Sekm. uždaryta.

VWWYWVWWWWJ'YWWWW^

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrj. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Narny C E 3 7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas:-YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

B NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
gg SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

2047 W. 67th PLACE 
^Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063$

V.

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE, 

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURS., NOVEMBER. T4, 1957
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KALAKUTAS DOVANAI
Kas pirks televiziją ar šaldytuvą pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71 st Street PRospect 8-5374

!j TRUMPAI J
1 VWWA’A’AW^VAV.VA*.1 ------- .---- , . .—Dail. Br. Murino kurinių pa
roda atidaroma s4 šeštadienį, 
lapkričio 16 d. 6;00 v. vakaro 
Čiurlionio Galerijoje (Jaunimo

Electric Fri-Way Skillet 
n

Centre), 5600 So. Claremont 
avė. Bus išstatyta 45 nauji ak- 
varelinės tapybos darbai. Paro
da tęsis iki gruodžio 2 d.
—Beverly Talkus, 9 in. iš 4000 

W. 129th PI., spalio 10 d. bežai
džiant čiuožynėje West Pullman 

« parke ties 123 st. ir Stewart av., 
susižeidė, nusilaužė rankos kau
lą.

—Juozas ir Bernice Saldukas, 
103 W. 120th st., džiaugiasi nau
jagimiu sūnum, kurs gimė spa
lio 7 Roselando ligoninėje ir pa
vadintas Gerard'Giles Sadulas.

—JAV pilietybę .gavo ’šie 
asmenys: Birutė Marija Briedis, 

199 So. Lowe avė., James Dfen- 
’ dolet, 12819 S. Union avė., Jo
nas Daumantas Andriukaitis, 
10803 S. Wabash avė.

—Nicholas Bardvikas, 12427 
S. Aberdeen st., dviračiu nuva
žiavo j mokyklą, ir dviratį pasi
statė prie mokyklos sienos, bet 
kai po pamokų norėjo grįžti na
mo, dviračio nebebuvo. Koks ne
naudėlis “nusavino”. Pranešta 
policijai.

—Arlene Domikaitis, 19 m. iš 

by Dormeyer! 1013 W. 123 st. su savo “draug- 
berniu” (boy friend), Jerome 
Gabcon, 22 m. iš 5323 S. Sayre 

• Use it for frying, for stews, for 
casseroles, french toast, pan
cakes, etc.

• Cooks with controlled heat
up to 425°.

• Plugs in anywhere.
• Has frying guide and heat con

trol dial right on the handle.
• Can be plunged into suds up 

U> “jewel" signal light.

• Big- 11%x11%x1%" deep?
• Polished aluminum; heat- 

resistant handle and legs.
• With 6-ft. detachable cord,free 

cookbook.

Model 9300..Only $21"
Includes coverLEO BERMAN FURNITURE .and APPLIANCE STORES

avė., važiuodama ties 10710 So. 
Halsted st. pravažiuojančio au
tomobilio buvo išmušti iš kelio 
ir atsimušę į medį abudu susi
žeidė. Nugabenti į Roselando li
goninę. Sužeidikas nuvažiavo 
savo keliais.

—Jurgis ir Helen Simaitis, 25 
E. 99th PL, džiaugiasi susilau
kę sūnaus, kurs jiems gimė Ro
selando ligoninėje ir gavo vardą 
Alan.

—Pn. Clara Bagdonas, 10536
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

So. Indiana avė., praneša, kad 
jos duktė Barbara, baigusi Fen- 
ger vidurinę mokyklą, susižie
davo su Jonu Proudfoot, 41 E. 
101 Place. Sužadėtinis baigęs 
Chicago, Vocational aukšt. mo

i

i1 
i
i SKOLINK IR TAUPYK 

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau-

i šioji ir saugiausioji įstaiga.
žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 

ir taisyti.
Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 

sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.
STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre

sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.
STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.

Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 
ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai/ ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

kyklą ir dirba Rošemoor staty
bos bendrovėje. Vedybos įvyks 
sausio 25 d. 1958 m. ' "

—F. Adamavičią, 46 m. iš-4 
E. lllth st., ties 112 st. ir Mi
chigan avė. ištiko nelaimė. Su
stojus ties šviesom ir belaukiant 
kada šviesos pasikeis, tūlas Ver
ner Williamson iš 241 W. 110 
PI. visu smarkumu įvažiavo į 
automobilio užpakalį. Adamavi- 
čia sužeistas strėnose ir kakle. 
Sužeidikas turės atsakyti teis
me lapkr. 29 d.

—Juozapo ir Viktorijos Bar
kauskų, 2’448 W. 46th PI., sūnus 
Edwardas, nuvykęs į Kaliforni
ją ten apsivedė su Janina Fuller 
ir apsigyveno Van Nuys, Calif. 
Sdwardas yra inžinierius ir ten 
tiri gerą darbą. Prieš tai kelis 

metus jis gyveno Columbus, 
Ohio.

—Florence Korsak, gyv. Los 
Angeles, žinoma vietos daininin
kė, mielai padainuojanti lietuvių 
parengimuose, spalio 10 d. turė
jo atsigulti į šv. Jono ligoninę 
Santa Monica, Calif., kur jai pa
daryta kojos operacija. Visi pa
žįstamieji linki jai greit pasvei
kti. čikagiškiaį gal dar ją pa
mena, kaip Florence Korsakai
tę, kai gyveno su tėveliais North 
Sidėje.

—Dr. Klaudijus Girtautas, 
sugrįžęs iš Vakarų Europos, pra 
Įėjo dėstyti kalbų mokslą Mise_ 
ricordia kolegijoje Wilkes Bar
re, Pa. Europoje jis praleido 
metus Frankfurte ir Miunchene, 
studijuodamas vokiečių literatū
rą, o nuo 1946 iki 1950 metų 
buvo profesoriaus padėjėjas Er
langer universitete Vokietijoje. 
Neseniai jis atspausdino anglų 
kalba knygą “The Refuge. A 
Psychological Study”, kuriai 
įvadą parašė Harvardo univer
siteto profesorius Pitirim Soro
kin.

—Antanas ir Angele Norbutai 
iš Chicagos persikėlė gyventi į 
Los Angeles ir laikinai sustojo 
pas M. Dirgelienę. Su jais kartu 
atvyko ir p. Aleksandra Kove- 
rienė, kuri Įsikūrė pas p. Oną 
Acienę, 29606/2 Hyperion avė.

—Kotryna Jankauskienė, gy
venanti 3674 Wu Manon st., Los 
Angeles, uoli veikėja, džiaugiasi 
susilaukusi dukrelės, kuri iš 
Chicagos atvyko aplankyti savo 
mamytės. P. Jankauskienė ank
sčiau gyveno Cicero ir su vyru 
laikė užeigą, bet vyrui mirus, 
persikėlė į Kaliforniją. K S.

Cicero ;
Lapkričio mėn. 10 d. įvyko 

šv. Antano parapijos mokyklos 
lituanistinės klases tėvų susirin
kimas .kuriame komiteto pirmi
ninkas p. Zailškas pranešė apie 
pereitų mokslo metų eigoje ko
miteto veikalą. Surengti 2 kul
tūriniai vakarai, turėta 3 tėvų 
susirinkimai, kasoje pinigų esą 
240 dol., už kurious siūlė nu
pirkti mokslo priemonių.

Mokyklos vedėjas p. Kreivė
nas pranešė, kad mokyklą šiais 
mokslo metais lanko 76 moki
niai. Dirbama su trimis grupė
mis I-II, III ir IV šv. Antano 
parapinės mokyklos skyrius, 2- 
V ir VI ir 3-VII ir VIII skyrius. 
Mokykla neturinti tendencijos 
mažėti ir mokinių skaičius su 
mokslo metais mažai pasikei- 
čiąs. Šiuo metu esama po lygius 
mokinių skaičius iš didžiausio 
VIII ir mažiausio II skyriaus— 
po 11. Su kiekviena grupe kas
dien dirbama atskirai po 30 
min. Kai kurie nepažangūs šios 
mokyklos mokiniai, nuėję į A. 
lituanistinę mokyklą. Pageida
vo įsigyti mokslo priemonių, 
kad būtų galima vaizdžiau vai
kams paaiškinti tikrą Lietuvos 
vaizdą.

Kapelionas kun. Patlaba pa
sidžiaugė tokiu gausingu tėvų 
susirinkimu ir padėkojo moky
klos vedėjui p. Kreivėnui, kad 
taip atsidėjęs ir tokiu dideliu 
pasišventimu dirba šį lituanisti
nį darbą. Mokyklai laikas—30 
min. kasdien 1 grupei esą ne
paprastai maža.

Klausimuos ir sumanymuos 
pageidauta, kad tik tie vaikai 
būtų priimti iš Šv. Antano para
pijinės mokyklos į Cicero A. 
Lituanistinę mokyklą, kurie lan-

HELP WANTED — MALE 
. fe

THE AMERICAN SHIP
BUILDING CO.

Immediately needs

★ RIVETERS
• * MACHINISTS

(marine experience)
★ WELDERS /

(1st and 2nd shifts)

TOP RATE
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at

101st STREET & CALUMET RIVER

(East side of River) 
Chicago, Ill.

PEČKURIO
žemo spaudimo medžiu kūrenamam 
boileriui prižiūrėti. Valandos: nuo 
6 vai. ryto iki 2 vai. popiet kas
dien. Pastovus darbas.

LENC - SMITH MFG. CO
4016 W. 19th St., Cicero, Ill.

SIUVĖJO
Patyrusio bendram drabužių taisy

mui, mankietų, kišenių siuvimui ir 
1.1. Angliškai kalbantį.

AMERICAN IDEAL CLEANING CO. 
10351 So. Michigan Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
, 5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai trečiam 
aukšte. Pageidaujama be vaikų.

7031 So. Maplewood Ave.

RENDUOJAMI 5 kambariai vedusių 
porai. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. Rašykite NAUJIE
NOS, Box 4747, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
naujai atremontuotas, apšildomas bu
tas Brighton Parke. YArds 7-9107.

KETURIŲ kambarių saulėtas, apšil
domas butas trečiame aukšte, deko
ruotas. YArds 7-0611.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-95Š3 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

ko ir parapijinės mokyklos li
tuanistinę klasę, o tokių ir da
bar yra keletas ir jiems, kaip 
ir aplamai visai lietuvybei, tas 
eina į naudą. Pageidauta ir mo
kyklos vedėjas p. Kreivėnas pa
žadėjo mokiniams įvesti pažy
mių knygutes, o 2 kart į metus 
asmeniškai su tėvais aptarti mo
kinių reikalus. Nutarta Kalė
doms suruošti vaikų eglutę.

šiems mokslo metams į tėvų 
komitetą išrinkta: Dr. Kačins
kienė, Mataitis, štangenbergie- 
nė, Venslova ir Zailskas.

Didelę laimę turi Cicero lie
tuviai turėdami savo tarpe ne
pailstamą lietuvybės išlaikymo 
žiburį p. Kreivėną. Jis Kultūros 
Fondo pirmininkas, Muzikos 
Žinių redaktorius, lietuviško 
choro dirigentas, visokių šven
čių organizatorius, savo namą 
pavertęs į lietuvybei išlaikyti 
laboratoriją ir spaustuvę, randa 
laiko ir kantrybės kasdien 1% 
vai. (šeštadieniais ilgiau A. Li
tuanistikos mokykloj, o sekma
dieniais su choru) dėstyti mūsų 
vaikams lituanistinius dalykus. 
O tai viską turi iš darbo fabri
ke .. .

Tokie vyrai tikrai iškels Lie
tuvos Respubliką, nepriklauso
mam, demokratiniam, valstybės 
gyvenimui.

—Stepas Paplauskas.

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga
ražas. Pajamų arti $400 į mėn. Įmo
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
A Rplclnitię

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai Įreng
tas (mūr:). Lietuviška kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1' 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot
vynio. 2 karų garažas. $28,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18.000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro
gos!

5 KAMB. katedžius, sklypo gale, 
moderni vonia. 30 pėdų sklypas $6,000 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
Įmokėti $2,000.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus Įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko Įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo
dernūs Įrengimai, gazu karštu van
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17.900.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 34, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų sa 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

, VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

6 KAMB. MŪRINIS—$21,000 
3960 No. Normandy

Atdaras kasdien nuo 12 po pietų. 
Dideli, erdvūs kambariai, 1 aukšto 
planas. Karštu vandeniu gazu šildy
mas, plytelių virtuvė, maudynė. Skly
pas 50x150. Padidinama pastogė. Ne
praleiskite šį pirkinį! Įkainuotas grei
tam pardavimui.

KILDARE 5-9689

$16,900 PILNA KAINA—10 metų se
numo Georgian 5 kamb. Apylinkėje 
33rd ir Austin. Garažas. $4,000 Įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
Šildymas karštu vandeniu stokeriu'. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kamb. 
medinis namas netoli 197th ir Craw
ford.’ Rūsys, centralinis šildymas, ga
ražas; traktorius ir visi žemei dirbti 
Įrankiai. Daug vaisinių ir kitokių me
džių. Tik $17,500. A. Rėklaitis. .

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37% pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 1% karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

6048 SO. FAIRFIELD AVE.

Atdaras apžiūrėjimui sekma
dienį nuo 2—5 vai. popiet.

4 miegamų mūrinis ranch namas, 
šeimos TV kambarys. Didelė moderni 
virtuvė su kabinetais, ąžuolo grindys, 
nuo sienos iki sienos kilimai. Aukš
tas dieną šviesus rūsys. Automatinis 
alyva šildymas. Sklypas 40x125. Arti 
mokyklos, bažnyčios ii’ krautuvių. 
Galima kraustytis gyventi. Kaina — 
$29,950. Gal priims senesnį namą i 
mainus kaip įmokėjimą.

Telefonuokite AL. ROĘA
HAymarket 1-5500 dienomis 
ar SEeley 3-6346 vakarais.

ROSELAND — $2,000
3 miegamųjų naujas mūrinis bun

galow. Gazu šildonias, modernus — 
$16,500.

MARQUETTE PARKE
4 miegamųjų mūrinė rezidencija. 

Karštu vandeniu gazu šildymas. Arti 
61 ir ir Campbell. Specialiai $20,500.

PIETKIEWICZ & CO.
2555 West 47th St.

LAfayette 3-1083 * ’

MARQUETTE PARK

Pusantro bloko nuo Marijos High 
School, visiškai arti puikaus Marquet
te Parko, skubiai dėl mirties šeimoje 
parduodamas už visai pigią kainą pui
kus 3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Dideli kambariai, moderni kabinetinė 
virtuvė, šviesaus medžio, pilnas rū
sys, centralinis šildymas. Beveik visas 
blokas lietuvių apgyventa, šitokių 
progų retai pasitaiko.

N»O R V I L A
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

KELVYN PARK—SAVININKAS 
$33,500-1-5, 1-5%, 1-3 kmb. Viskas 

moderniška. Puiki apylinkė. Didelis 
garažas. 4417 W. Wrightwood | 

BElmont 5-5981

PERSONAL 
Asmenų Ieško

MAČIULIENĖ Elzbieta, Jucienė-Sva- 
bažytė Cecilija, Cmieliauskaitė Elena, 
dirbusios Kaune, žemės Ūkio Minis
terijoje, prašomos atsiliepti Karvelie- 
nei Juzei, gyv. LTSR, Kaune, Pane
rių gatvė 77-2. Kas žinote jų likimą 
prašome pranešti: A. Lapinskį, 3359 
So. Lituanica Ave., Chicago, 111.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliayotojaii irPopieriyotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, plėisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai^ Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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